
 

 

FM 2017/167 

J.nr 01.25.01/17FM-LABU-00167  Side 1/2 

 

 
 

16. marts 2017  FM 2017/167 

 

 

Jeg fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsorden for 

Inatsisartut: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at etablere en 

landsdækkende forældreskole, der skal ses som en videreudvikling af MANU-projektet. 

Forældreskolen skal starte op den 1. juli 2018. 

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraterne) 

 

 

Begrundelse 
Alle børn har ret til et trygt hjem fyldt med omsorg og kærlighed. Men det er også vigtigt, at vi 

opdrager vores børn, og lærer dem om, hvordan man skal opføre sig, og hvordan man skal 

respektere andre mennesker. 

 

Det er frustrerende at se, at alt for mange børn og unge mennesker i dag udviser dårlige manerer, 

respektløshed og mangel på disciplin i eksempelvis skolen, over for hinanden og over for 

voksne. 

 

Disse ting – respekt, gode manerer, ordentlig opførsel, disciplin – er noget man skal lære 

derhjemme, og bruge når man er sammen med andre mennesker.  

 

På den baggrund mener Demokraterne, at det vil være en god idé at etablere en form for 

landsdækkende forældreskole, hvor Sundhedsvæsenet på et tidligt tidspunkt i graviditeten tager 

ansvar for, at vordende forældre kommer i et undervisningsforløb, der skal give dem de rette 

værktøjer til at udfylde forældrerollen gennem hele et barns barndom. Undervisningsforløbet 

skal fortsætte indtil barnet er 2 år, og skal ses som en videreudvikling og opgradering af MANU-

projektet. 

 

I MANU-projektet får vordende forældre tilbudt ni kurser af 3,5 timers varighed i perioden fra 

tidligt i graviditeten og indtil barnet er ni måneder gammel. MANU-projektet har meget fokus 

på, hvad det nyfødte barn har af behov her og nu, hvilket er ekstremt vigtigt at få sat fokus på, så 

barnet får den bedste start på livet.  

 

Men Demokraterne ønsker at udvide undervisningsforløbet, så der også kommer fuld fokus på 

opdragelse, samarbejde med institution/skole, respekt for andre, disciplin og menneskelige 

værdier. Forældreskolen kunne herudover være med til at stimulere bedre selvværd, give indsigt 

i og råd om sund økonomi og sund livsførelse i en småbørnsfamilie, give kulturberigelse, at 

kunne åbne følelseslivet hos forældre, der selv har haft en hård barndom/et hårdt liv og i det helt 

motivere forældrene til at mestre eget liv og dermed understøtte en god og tryg barndom. 
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Det er Demokraternes forventning, at den kommende landsdækkende forældreskole vil kunne 

benytte sig af samme fysiske faciliteter (lokaler mv.) som MANU-projektet bruger i dag. Der vil 

derfor ikke være behov for nybyggeri og ej heller vil der være væsentlige merudgifter til 

eventuel leje af undervisningslokaler i forhold til i dag. 

 

Med hensyn til undervisere på en landsdækkende forældreskole, mener vi, at man med fordel 

kunne tænke ud af boksen, så det ikke udelukkende er sundspersonale, der står for dette. Vores 

håb er, at man eksempelvis kunne inddrage ældre medborgere (pensionister), der kunne fortælle 

om, hvordan det var lykkedes dem at opfostre store børneflokke i tider, hvor de materielle goder 

var knappe, men hvor der måske var andre gode kulturdyder og værdier tilstede. På samme måde 

kunne man inddrage eksempelvis fiskere og fangere og deres hustruer, der kan fortælle om, 

hvordan de klarer skærene trods hårde tider. 

 

Ved at etablere en landsdækkende forældreskole kan vi som samfund tydeliggøre, hvad vi 

forventer af forældre, og vi kan få skabt nogle fælles retningslinjer for god opdragelse og god 

opførsel på en måde, der inddrager forældrene.  

 

Demokraterne ser det i øvrigt kun som en fordel at kunne udbygge et allerede eksisterende tiltag 

(MANU-projektet) frem for at skulle opfinde et nyt projekt helt fra bunden. 

 

Demokraterne mener, at den landsdækkende forældreskole skal starte op 1. juli 2018, og der skal 

derfor prioriteres midler hertil på Finansloven for 2018. 

 

Vi ser frem til at høre indlæg fra de øvrige partier samt svarnotat fra Naalakkersuisut. 

 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 

I 2017 og i alle overslagsårene er der afsat 2,5 millioner kroner om året til "Dukkeprojekt" og 

"Klar til barn projekt" på Finansloven. 

 

Det må forventes, at der ved etablering af en landsdækkende forældreskole som beskrevet i 

forslaget vil komme yderligere udgifter hertil. Naalakkersuisut har i sine svar på § 37-spørgsmål 

2017-111 ikke været i stand til at foretage et skøn over udgifterne. Umiddelbart vil jeg dog 

mene, at der skal afsættes det dobbelte af, hvad der i dag bliver brugt, da undervisningen 

kommer til at forløbe i ca. dobbelt så lang tid. De ekstra økonomiske udgifter for det offentlige i 

forhold til i dag forventes derfor at være på 2,5 millioner kroner om året. Disse penge skal 

prioriteres på Finansloven for 2018 samt i overslagsårene. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv 

Ingen 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 

Alle vordende forældre skal afsætte tid til at følge undervisningsforløbet på den landsdækkende 

forældreskole. Undervisningsforløbet er derudover gratis for forældrene. 

 


